



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันอังคารที่ ๘ ตุลาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๗ เรื่อง ดังนี้

๑. คอลัมน์ : ข่าวลือปมลับ : ๒๐ ปีคดีตากใบ ตายฟรี คนผิดหนี ยุติธรรมอาญาล้มเหลว
๒. 'วิสุทธิ' เพื่อไทยปิดหน้าที่พรรคตามตัว 'พิศาล'
๓. 'เอกราช' กลับล่าปฏิเสธโงสภกรณ์ ศาลไม่รับคำร้องนัดตัดสิน ๑๘ ธ.ค. นี้
๔. สกูปหน้า ๑ : อุบัติเหตุรถบัส ส่อง! คอร์รัปชัน
๕. กทพ. ส่งท้ายปีโปรเจกต์ CK-STEC-SEAFCO ลุย
๖. DSI จับผู้ต้องหาคดีพนันออนไลน์ เครือข่าย "นิว ภาควุมิ"
<https://siamrath.co.th/n/๕๗๑๙๓๑>
๗. สมาชิกมาปนกิจศพ แจกความเอาผิดคณะกรรมการ หลังเอาชื่อคนตายต่างจังหวัดมาเบิกเงินของกลุ่ม
<https://siamrath.co.th/n/๕๗๒๐๑๓>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157



20 ปีคดีตากใบ ตายฟรี คนผิดหนี ยุติธรรมอาญาล้มเหลว



ถ้าจะบอกว่ากระบวนการยุติธรรมที่ล่าช้า คือ ความไม่ยุติธรรมแล้ว การปล่อยคดีหมดยุติธรรมก็คือความล้มเหลวของกระบวนการยุติธรรมและความไม่ยุติธรรมเช่นกัน ซึ่งคำถามเหล่านี้กำลังจะปรากฏให้เห็นเป็นรูปธรรมในกรณีของการดำเนินคดีเจ้าหน้าที่รัฐที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับเหตุการณ์สลายการชุมนุมหน้าสถานีตำรวจภูธรอำเภอตากใบ จังหวัดนราธิวาส ที่มีผู้เสียชีวิตจำนวนมากเมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2547

เหตุการณ์สลายตัวดังกล่าวถือเป็นหนึ่งในต้นเหตุที่ทำให้สันติสุขในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เกิดขึ้นไม่ได้สักที เนื่องจากยังคงเป็นรอยแผลที่หน่วยงานด้านความมั่นคงสร้างเอาไว้ให้กับประชาชนในพื้นที่ นอกเหนือไปจากหน่วยงานด้านความมั่นคงที่สร้างบาดแผลแล้ว ปฏิเสธไม่ได้ว่าระบบกระบวนการยุติธรรมของประเทศไทยในการเอาตัวคนผิดมาลงโทษ ก็เป็นปัจจัยหนึ่งของปัญหาเช่นกัน

ทั้งนี้ เนื่องจากเป็นไปได้อย่างไรที่คนในกระบวนการยุติธรรมปล่อยให้คดีนี้คาราคาซังและมากระตือรือร้นในการเอาคนผิดมาดำเนินคดีในช่วงที่คดีใกล้จะหมดยุติธรรมทั้งที่คดีนี้มีอายุความมากถึง 20 ปี และกำลังจะหมดอายุความในวันที่ 25 ตุลาคม 2567 ถ้าก่อนหน้านี้กลุ่มนักกฎหมายสิทธิมนุษยชนไม่ออกมากระตุ้นเตือน คดีความนี้คงหมดอายุความไปอย่างเงียบๆ และคนที่รับผลกระทบมากที่สุดย่อมหนีไม่พ้นประชาชนในพื้นที่และครอบครัวของผู้สูญเสีย

การปล่อยให้ความโกล้งเหยียดความเป็นการสะท้อนให้เห็นถึงประสิทธิภาพของกระบวนการยุติธรรม และความศักดิ์สิทธิ์ของกฎหมาย ซึ่งผู้บังคับใช้กฎหมายไม่ได้เคารพถึงหลักการพื้นฐานเลยแม้แต่อย่างใด โดยทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกลับพยายามอาศัยความเจ็บเพื่อให้ตัวเองรอดพ้นจากคำถามของสังคมที่ถาโถมเข้ามา ถ้าวางเอาคำถามนี้ไปถามอัยการก็จะได้รับการบอกว่าให้ไปถามตำรวจ พอไปถามตำรวจก็จะได้รับความเจ็บมกแทน

แม้ว่าการจะมีคำสั่งฟ้องผู้ต้องหาบางส่วนต่อศาล แต่นั่นก็ไม่ได้มีความหมายเลยถ้าไม่ได้ตัวจำเลยมาขึ้นศาลภายในวันที่ 25 ตุลาคมนี้ อย่างไรก็ตาม ถ้าวางเอาคำถามนี้ไปถามอัยการประเทศไทยมีปัญหาแล้ว ฝ่ายการเมืองก็เต็มใจไปแห่งความขัดแย้งนี้เช่นกัน โดยเฉพาะกรณีของพรรคเพื่อไทย

การส่งชื่อ พล.อ.พิศาล วัฒนวงศ์ศิริ อดีตแม่ทัพภาคที่ 4 เข้ามาเป็น สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย จนได้เดินเข้าสภาผู้แทนราษฎรอย่างที่เราเห็นในปัจจุบัน ปฏิเสธไม่ได้ว่าเป็นความบกพร่องเช่นกัน เหตุใดพรรคเพื่อไทยถึงไม่ได้มีการกลั่นกรองผู้สมัคร สส.ว่าคนใดมีปัญหาในเรื่องคดีความที่เป็นความผิดอาญาร้ายแรงต่างๆ ที่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า พล.อ.พิศาลก็มีส่วนเกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

○○○○○

เมื่อ พล.อ.พิศาล ได้เป็น สส.ของพรรคเพื่อไทย ทำให้พรรคเพื่อไทยเองก็ไม่ต่างอะไรกับการเป็นสถานที่พักพิงให้อดีตนายทหารใหญ่รายนี้รอดพ้นจากคดีความ เพราะหลายหน่วยงานหรือแม้แต่ศาลเองก็ยังมีปัญหาในการตีความจะเอาตัวมาดำเนินคดีได้หรือไม่ในฐานะเป็น สส.ที่มีความคุ้มกันอยู่

แม้ในเวลาต่อมาทางฝ่ายสำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร และประธานสภาฯ จะยืนยันว่าสามารถจับกุมตัวได้เลย เพียงแต่อย่าให้กระทบกับสิทธิในการมาประชุมสภาฯ แต่ก็ดูเหมือนว่าก็จะสายเกินไปแล้ว ภายหลังไม่ปรากฏแม่เงาของ พล.อ.พิศาล อีกเลย

พรรคเพื่อไทยเองพยายามแสดงความรับผิดชอบด้วยออกมาระบุว่าได้พยายามติดต่อประสานงานกับ พล.อ.พิศาล แล้ว แต่ไม่ได้รับการตอบรับ ซึ่งการทำเช่นนั้นต้องยอมรับว่าเป็นเพียงวิธีการเอาตัวรอดไปวันๆ เท่านั้น เพราะถ้าจะแสดงความจริงจังจริงๆ ก็ควรพยายามทำให้ พล.อ.พิศาล พ้นจากตำแหน่ง สส.ด้วยการยื่นให้ศาลรัฐธรรมนูญตีความถึงสถานะความเป็น สส.ที่มีสาเหตุมาจากการใช้สิทธิ์ลาประชุมแบบไร้ข้อจำกัด หรือมีมติขับออกจากพรรค เพื่อแสดงออกเชิงสัญลักษณ์ แต่พรรคเพื่อไทยกลับเลือกแค่วิธีการขึ้นพื้นฐานเท่านั้น

จากปี 2547 มาถึงปัจจุบันก็เป็นเวลาเกือบ 20 ปีแล้ว ไม่น่าเชื่อว่าผู้ที่เสียชีวิตจากเหตุการณ์ในครั้งนั้นนอกจากถูกทำให้เสียชีวิตซ้ำอีกรอบแล้ว ยังต้องมาเสียชีวิตโดยที่ไม่มีใครต้องออกมารับผิดชอบต่อทุกๆ ทั้งสิ้น .

○○○○○

'วิสุทธิ'เพื่อไทย ปิดหน้าที่พรรค ตามตัว'พิศาล'!

ไทยโพสต์ ● นายวิสุทธิ ไชยณรงค์ สส.บัญชีรายชื่อ ในฐานะประธาน สส.พรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ ถึงกรณีที่เกิดกระแสสังคมเรียกร้อง ให้ทางพรรคตามตัว พล.อ.พิศาล วัฒนวงษ์คีรี สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย จากเหตุที่ศาล ออกหมายจับในคดีตากใบ ที่ กำลังจะหมดอายุความในวันที่ 25 ต.ค.นี้ ว่า เป็นเรื่องของ กระบวนการยุติธรรม เราเป็น ผู้แทนราษฎรไม่สามารถไป ติดตามใครได้ เพราะเหนือ อำนาจของเรา ตอนนี้เป็นเรื่อง อำนาจของศาลที่จะออกหมาย เรียก หมายจับ เราเองก็ไม่ทราบ ว่าท่านไหนไปอยู่ที่ไหนบ้าง สุด แล้วแต่เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ไม่ใช่หน้าที่ของเราที่จะต้องไป ติดตาม

ส่วนจะกระทบต่อคะแนน

เสียงหรือภาพลักษณ์ของพรรค หรือไม่นั้น นายวิสุทธิระบุว่า ไม่เกี่ยวกัน เป็นเรื่องเฉพาะตัว ไม่ใช่เรื่องนโยบายพรรค ใครคน ใดคนหนึ่งทำผิดไป พรรคไม่ได้ รับผิดชอบ ก็แล้วแต่จะคิดกันไป

“เรื่องอื่นๆ ที่น่าติดตาม มีเยอะแยะ โคลนเต็มเขียงราย เต็ดร้อนกันหนัก เขียงใหม่ก็ เต็ดร้อนหนัก เรื่องพวกนี้น่า สนใจมากกว่า” นายวิสุทธิกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับ โศกนาฏกรรมตากใบแยกออกเป็น 2 ส่วนฟ้อง ส่วนที่หนึ่ง มีัยการสูงสุดเป็นโจทก์ฟ้อง ผู้ต้องหา 8 ราย ส่วนที่สองมี ญาติผู้เสียชีวิตเป็นโจทก์ฟ้อง เจ้าหน้าที่รัฐในขณะนั้น โดย เมื่อวันที่ 23 ส.ค.ที่ผ่านมา ศาล นราธิวาสรับฟ้องและนัดสอบคำให้การครั้งแรกในวันที่ 12 ก.ย. แต่ปรากฏว่าจำเลยไม่ปรากฏตัว ต่อศาล ทำให้ศาลออกหมายจับ จำเลย 6 คน จากทั้งหมด 7 คน ส่วน 1 คนที่ไม่ได้ออกหมาย จับคือ พล.อ.พิศาล เนื่องจากมี เอกสิทธิ์คุ้มกัน สส.

‘เอกราช’กลับล้าปฎิเสธโกงสหกรณ์ ศาลไม่รับคำร้องนัดตัดสิน18ธ.ค.นี้

เมื่อวันที่ 7 ตุลาคม ศาลจังหวัดขอนแก่นนัดฟังคำพิพากษาในคดีหมายเลขดำที่ อ258/2564 ที่พนักงานอัยการจังหวัดขอนแก่นเป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายเอกราช ช่างเหลา ส.ส.ขอนแก่น พรรคภูมิใจไทย จำเลย ในฐานะความผิดร่วมกันยักยอกทรัพย์ ร่วมกันปลอมเอกสารสิทธิ และร่วมกันใช้เอกสารสิทธิปลอม กรณีทุจริตเงินสหกรณ์ออมทรัพย์ครูขอนแก่นกว่า 431 ล้านบาท ระหว่างปี 2554-2562 โดยนายเอกราชเดินทางมาพร้อมกับทีมทนายความชุดใหม่ เช่นเดียวกับฝ่ายโจทก์ ร่วม นำโดยนายอนุศาสตร์ สอนศิลปพงศ์ ประธานสหกรณ์ออมทรัพย์ครูขอนแก่น จำกัด และคณะกรรมการสหกรณ์ครูฯ กว่า 10 คน ร่วมรับฟังการอ่านคำพิพากษา

นายอนุศาสตร์ให้สัมภาษณ์ภายหลังว่า ผลการพิจารณาของศาลวันนี้เป็นที่พอใจของฝ่ายโจทก์ ซึ่งการฟ้องร้องเอาผิดทั้งทางแพ่งและอาญาเป็นมติของที่ประชุมใหญ่ โดยกระบวนการของศาลใช้เวลาเกินกว่า 4 ชั่วโมง เนื่องจากฝ่ายจำเลยกลับคำให้การ โดยปฏิเสธว่าไม่ได้กระทำความผิดตามฟ้อง จากที่เคยรับสารภาพไปก่อนหน้านี้ เพื่อที่จะต่อสู้คดี ส่วนเงินจำเลยยังยินยอมรับผิดชอบในทางคดีแพ่ง แต่อัยการฝ่ายโจทก์และโจทก์ร่วมไม่ยอม จึงคัดค้านคำร้องของจำเลย ทำให้ศาลต้องใช้เวลาพิจารณา กระทั่งมีคำสั่งไม่รับคำร้องของฝ่ายจำเลย เนื่องจากศาลเห็นว่าจำเลยได้รับสารภาพมาแล้ว รวมทั้งจำเลยได้ชำระเงินให้กับฝ่ายโจทก์มาแล้วในช่วงปี 2565-2566 จึงไม่มีเหตุอันควรในการอนุญาตให้มาดำเนินการต่อสู้ในคดีอาญา อีกทั้งจำเลยได้หยิบยกเรื่องการขายที่ดินของ ป.ป.ง.เพื่อนำเงินมาชดเชยคืนให้สหกรณ์ ซึ่งกรณีนี้ไม่เกี่ยวกับสหกรณ์ เป็นเพียงการกล่าวอ้างว่าจะนำเงินมาคืนให้สหกรณ์เท่านั้น ซึ่งยอดหนี้ที่จำเลยยังติดค้างเป็นเงินกว่า 350 ล้านบาท ทั้งนี้ ศาลจังหวัดขอนแก่นได้นัดฟังคำพิพากษาในวันที่ 18 ธันวาคม 2567 เวลา 09.00 น.

สก๊อป หน้า 1

อุบัติเหตุรถบัส ส่อง! คอร์รัปชัน



ปี 2566 มี "คนตาย" บนท้องถนน
14,145 ราย ★ มีต่อหน้า 5

สก๊อป หน้า 1

เฉลี่ยวันละ 39 คน บาดเจ็บพิการอีกกว่า 8 แสนคน (ข้อมูล #ThaiRsc) ความเสียหายทางเศรษฐกิจอีกไม่ต่ำกว่า 6 แสนล้านบาท (ทีดีอาร์ไอ 2557)

...คำถามสำคัญมีว่า มันเกิดอะไรขึ้นในบ้านเรา?

"คอร์รัปชันทำให้คนไม่เคารพกฎจราจร คนทำผิดไม่รู้ตัวว่าผิด คนทำผิดแล้วใช้เงินซื้อความยุติธรรมจนเกิดอุบัติเหตุซ้ำซากมามากมาย ทั้งที่มีหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตั้งแต่ตำรวจ กรมการขนส่งฯ กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ไปจนถึงอัยการและศาล"

ดร.มานะ นิมิตรมงคล เลขาธิการองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) บอกอีกว่า ปีที่แล้วไปบรรยายเรื่อง "คอร์รัปชันขวากหนามใหญ่ลดปัจจัยความสูญเสียทางถนนจริงหรือ?" ให้กับเครือข่าย "มูลนิธิเมาไม่ขับ" ห้องประชุมเต็มไปด้วยผู้พิการบาดเจ็บจากอุบัติเหตุบนท้องถนน อาสาสมัครจราจร...

และ...พนักงานบริษัทเอกชนที่ใส่ใจปัญหา เช่น ฮอนด้าได้นำภาพข่าวเหตุการณ์จริงมาประกอบการบรรยายครบทุกประเด็น...ตอกย้ำประเด็นสำคัญ "คอร์รัปชัน" ทำให้เราลดความสูญเสียบนท้องถนนไม่ได้สักวันเดียว เพราะถนนเต็มไปด้วยรถเถื่อน รถผิดกฎหมาย และผู้ขับขี่ตั้งใจทำผิดกฎหมาย

เป็นต้นว่า...รถทัวร์สองชั้น รถตู้ รถมอเตอร์ไซด์รับจ้าง



อุบัติเหตุรถบัส ส่อง! คอร์รัปชัน

ร้านค้าตั้งวางของปิดทางเท้าและผิวจราจร จนประชาชนต้องลงมาเดินบนผิวจราจร

"การติดตั้งป้ายโฆษณาเถื่อนของเอกชน รถบรรทุกน้ำหนักเกิน ขับรถขณะเสพยาและเมาเหล้า รถตู้รับผู้โดยสารเกินจำนวน ขับรถย้อนศร ขับรถบนทางเท้าก่อสร้างถนนด้วยคุณภาพการติดตั้งป้ายจราจรมั่ว ด้านเถื่อนคอยรีดไถมากกว่าจับรถผิดกฎหมาย"

สรุปคือ ทุกองคาพยพบนท้องถนนทางเท้าอาคารริมทาง

ป้าย สัญญาจราจร ยานพาหนะ เหล้าเบียร์ ยาเสพติด ฯลฯ เต็มไปด้วยการ โกงกิน...จนกฎหมายและความเป็นธรรมบิดเบี้ยว เกิดคำถามสำคัญตามมาว่า ปัญหาที่ยังวิกฤติอยู่อย่างนี้ เพราะว่า “รัฐ” ดูดาย เจ้าหน้าที่รัฐ โกงกิน เอกชนเห็นแก่ได้ สังคมเมินเฉย...? แล้ว “ประชาชน” จะมีส่วนช่วยหาทางออกเรื่องนี้ได้อย่างไรครับ

ดร.มานะ ยังโพสท์ในเฟซบุ๊ก “มานะ นิมิตรมงคล” เกี่ยวกับทิศทางใหม่เพื่อป้องกัน “คอร์รัปชันในภาครัฐ” อีกว่า ปัจจุบันมีแนวทางใหม่ๆ ในการป้องกันคอร์รัปชันของภาครัฐ นอกเหนือไปจากการใช้กฎหมายและหน่วยงาน ป.ป.ช. ป.ป.ท. และ สตง. ที่เรารู้กันเคยมายาวนาน

อันเป็นผลจากการผลักดันของคนไทยและเจ้าหน้าที่รัฐรุ่นใหม่ผนวกกับความก้าวหน้าทางเทคโนโลยี 5 ทิศทางใหม่ได้แก่ 1.สร้างเครื่องมือใหม่ไปครอบระบบเก่า 2.ใช้เทคโนโลยีเพื่อประชาชน 3.พัฒนาระบบตรวจสอบกำกับดูแล 4.ตีกรอบภารกิจรัฐให้ทันสมัย 5.ปฏิรูประบบราชการและการบริการประชาชน

ลงลึกในรายละเอียดเช่นข้อแรก...สร้างเครื่องมือใหม่ไปครอบระบบเก่า โดยใช้เทคโนโลยีเป็นเครื่องมือ...ทราบกันดีว่าระบบราชการนั้นยากจะแก้ไขเพราะล้นยัดโยงกับกฎหมายอำนาจภารกิจของตนเอง และมีสายการบังคับบัญชาที่สร้างบุคลากรให้เติบโตผูกพันกันมา ทางที่ทำได้เร็วกว่าคือ...สร้างระบบขึ้นมาใหม่

“กรอบระบบเดิมในลักษณะของการตรวจสอบ ความโปร่งใส การกระจายงาน โดยมองผลประโยชน์ส่วนรวมและประชาชนเป็นศูนย์กลาง”

ตัวอย่างผลงานที่โดดเด่นคือ **Traffy Fondue** ที่ กทม. และอีกหลายหน่วยงานนำมาใช้ ระบบนี้นอกจากรองรับการร้องเรียนของประชาชนได้อย่างไม่จำกัดแล้วยังสามารถส่งเรื่องให้หน่วยงานตัวจริงที่ถูกร้องเรียนมาร่วมแก้ปัญหาโดยตรง ไม่ต้องรอให้ กทม. ส่งเรื่องประสานงานไปมา เช่น การไฟฟ้าฯ การประปาฯ ฯลฯ

“**Traffy Fondue**” ยังมีศักยภาพที่จะพัฒนาได้อีกมากสำหรับ “ทุกหน่วยงาน” ของ “รัฐ”

อีกระบบคือ **BMA OSS** ของ กทม. ที่เปิดให้ประชาชนยื่นขอใบอนุญาตและติดตามผลทางออนไลน์ หากไม่พบเรื่องหรือไม่สืบหน้า ไม่เสร็จสิ้นภายในกำหนด ก็สามารถร้องเรียนได้ทันที ทำให้โปร่งใส สบายใจ ลดเงื่อนไขให้ประชาชนต้องไปพบปะเจ้าหน้าที่โดยไม่จำเป็น

“เทคโนโลยีไม่โกหก ตรวจสอบหลักฐานย้อนหลังได้ ประชาชนติดตามเรื่องของตนเองตลอด แต่แนวทางนี้ถูกใช้น้อยเพราะต้องอาศัยผู้นำที่ตั้งใจ มีวิสัยทัศน์ มองออกว่าดิจิทัลที่ผู้เกี่ยวข้อง...กฎหมายหรือระบบอย่างไรมีคอร์รัปชันตรงไหน ทางออกควรเป็นเช่นไร แล้วต้องโน้มน้าวหน่วยงานอื่นให้มาร่วมมือได้”

ข้อถัดมา...ตีกรอบ “ภารกิจของรัฐ” ให้ทันสมัย ลดขนาดรัฐด้วยการลดภารกิจที่ไม่จำเป็นแล้วจำกัดบทบาทของรัฐ ลดการผูกขาดอำนาจของหน่วยงานเพิ่มทางเลือกให้ประชาชนและกระจายงานหน่วยงานรัฐหลีกเลี่ยงการแข่งขันทางเศรษฐกิจ การค้ากับภาคเอกชน วางเงื่อนไขการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่รัฐให้ชัดเจน

“ลดงานที่ซ้ำซ้อนกับหน่วยงานอื่น ลดจำนวนหน่วยงานและจำนวนบุคลากร”

สุดท้าย...ปฏิรูประบบราชการและการบริการประชาชน แนวทางนี้แม้จะเริ่มมาหลายปีแล้ว แต่ยังมีข้อเสนอใหม่ๆ น่าสนใจอีกมาก โดยสำนักงาน กพร. เป็นศูนย์กลางการขับเคลื่อนเพื่อปฏิรูประบบราชการและการบริการให้ประชาชน พื่อค้ำนักธุรกิจพึงพอใจ สะดวก ชัดเจน รวดเร็ว ไม่สร้างภาระเกินจำเป็น

โดยแต่ละ “หน่วยงานรัฐ” ต้องทบทวนกระบวนงานให้ทันสมัย ลดขั้นตอน ลดเอกสาร ไม่เรียกเก็บค่าธรรมเนียมย่อยเปิดบริการออนไลน์ เป็นต้น

บทสรุปทั้งท้ายมีว่า...“คอร์รัปชัน” มีนวัตกรรมที่ซับซ้อนแบบเนียนมากขึ้น เป็นเครือข่ายมากขึ้น การต่อต้านคอร์รัปชันด้วยวิธีการแบบเดิมๆ จึงไม่เพียงพออีกต่อไป ทุกฝ่ายต้องทำงานหวังผล ใส่ใจในผลลัพธ์ที่สร้างผลกระทบได้จริงมากกว่าผลงานที่ปรากฏ โดยคำนึงถึงการใช้เทคโนโลยีอย่างเหมาะสม

...สร้างความร่วมมือหลากหลายมิติ ใส่ใจคนใน “องค์กร” และพลัง “ประชาชน”.

สรุปคือ ทุกองค์คาพยพบนท้องถนน ทางเท้า อาคารริมทางป้าย สัญญาจราจร ยานพาหนะ เหล้าเบียร์ ยาเสพติด ฯลฯ เต็มไปด้วยการ โกงกิน...จนกฎหมายและความเป็นธรรมบิดเบี้ยว เกิดคำถามสำคัญตามมาว่าปัญหาที่ยังวิกฤติอยู่อย่างนี้ เพราะว่า “รัฐ” ดูดายเจ้าหน้าที่รัฐ โกงกินเอกชนเห็นแก่ได้ สังคมเมินเฉย...?

กทพ.ส่งท้ายปีกโปรเจกต์ CK-STECS-SEAFCOลุย

#กทพ. #กันหุ้ - จับตา กทพ. ชง 3 โครงการใหญ่มูลค่ารวมกว่า 6.65 หมื่นล้านบาท 1. ทางด่วน Double Deck 2. โครงการทางด่วน N2 ประเสริฐภูมิกิจ-วงแหวนรอบนอกด้านตะวันออก และ 3. โครงการทางด่วน กะทู้-ป่าตอง เข้าครม.ส่งท้ายปี ด้าน CK-STECS พร้อมชิงโครงการเติม Backlog ส่วนโปรกเปิดแผนประมูล กระทรวงคมนาคมมูลค่ากว่า 4.69 แสนล้านบาท พร้อมสแกน CK-STECS-SEAFCSO รับ อาณิสส์ → → → อ่านหน้า 2

กทพ. (ต่อจากหน้า 1)

นายสุรเชษฐ์ เหล่าพูลสุข ผู้ว่าการการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เปิดเผยว่า โครงการของ กทพ.ที่ได้นำเสนอกระทรวงคมนาคมบรรจุเข้าสู่วาระการประชุมคณะรัฐมนตรี และอยู่ระหว่างรออนุมัติ ภายในไตรมาส 4/2567 นี้ มีทั้งสิ้น 3 โครงการ รวมวงเงินลงทุนกว่า 6.65 หมื่นล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการระบบทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือ ระยะที่ 1 ตอน N2 ช่วงถนนประเสริฐภูมิกิจ-ถนนวงแหวนรอบนอก ด้านตะวันออก วงเงินประมาณ 1.69 หมื่นล้านบาท 2.โครงการทางพิเศษ (ทางด่วน) สายกะทู้-ป่าตอง จังหวัดภูเก็ต วงเงินประมาณ 1.46 หมื่นล้านบาท และ 3.โครงการทางพิเศษยกระดับขั้นที่ 2 งานวงเวียน-พระราม 9 (Double Deck) วงเงินประมาณ 3.5 หมื่นล้านบาท

โดยโครงการ Double Deck ปัจจุบัน กทพ.ได้ซื้อสรุปผลการเจรจากับบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BEM แล้วเบื้องต้นจะให้ BEM เป็นผู้ลงทุน พร้อมทั้งจะมีการปรับลดค่าผ่านทางด่วนขั้นที่ 1 และขั้นที่ 2 สายงามวงศ์วาน-พระราม 9 ลงเหลือไม่เกิน 50 บาทตลอดสาย แลกกับการขยาย

สัญญาสัมปทานทางด่วนขั้นที่ 1 และขั้นที่ 2 ให้ BEM ออกไปอีก 22 ปี 5 เดือน

“ทางกทพ.ได้สรุปผลการเจรจา และรายงานต่อกระทรวงคมนาคมแล้ว ขณะเดียวกันก็ได้นำผลการเจรจาดังกล่าวเสนอต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย สำนักงานอัยการสูงสุด,คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ, คณะกรรมการนโยบายการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (คณะกรรมการ PPP) เสร็จสิ้นตามกระบวนการ”

พร้อมกันนี้ ทาง กทพ.อยู่ระหว่างเร่งดำเนินขั้นตอนต่างๆ เตรียมสรุปโครงการทางพิเศษ (ทางด่วน) สายศรีนครินทร์-ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ วงเงิน 2.95 หมื่นล้านบาท, รวมถึงศึกษาโครงการทางพิเศษกะทู้-ท่าอากาศยานภูเก็ต เพื่อเตรียมนำเสนอต่อกระทรวงคมนาคมพิจารณาตามขั้นตอน โดยหากไม่มีการปรับแก้ก็จะสามารถพิจารณาเสนอเพื่อบรรจุเข้าสู่วาระการประชุมคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอน

● CK-STECS พร้อมชิง

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์ บริษัท ข.การช่าง จำกัด (มหาชน) หรือ CK เปิดเผยว่า บริษัทยังมีความพร้อมที่จะร่วมประมูลโครงการภาครัฐทั้งระบบราง และทางถนน รวมถึงมีความสนใจโครงการก่อสร้างอาคารผู้โดยสารส่วนต่อขยายท่าอากาศยานด้วย

ฝ่ายนักลงทุนสัมพันธ์ บริษัท จีโน-ไทย เอ็นจิเนียริ่งแอนด์คอนสตรัคชัน จำกัด (มหาชน) หรือ STECS เปิดเผยว่า กลุ่มบริษัทคาดว่าหน่วยงานภาครัฐบาลจะเริ่มทยอยเปิดประมูลโครงการเมกะโปรเจกต์มากขึ้นต่อเนื่อง โดยกลุ่มบริษัทมีความพร้อมที่จะเข้าร่วมประมูลงานต่อเนื่อง อาทิ โครงการทางพิเศษ (ทางด่วน) สายกะทู้-ป่าตอง จังหวัดภูเก็ต, โครงการรถไฟฟ้าทางคู่อีก 6 เส้นทาง มูลค่าการลงทุนรวมกว่า 3 แสนล้านบาท รวมถึงโครงการก่อสร้างมอเตอร์เวย์ M7 ฯลฯ

นอกจากนี้บริษัทยังเริ่มการลงทุนธุรกิจโรงไฟฟ้ามุ่งเน้นพลังงานหมุนเวียน (Renewable Energy) อาทิโรงไฟฟ้าขยะ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ (โซลาร์) โรงไฟฟ้าพลังงานลม โรงไฟฟ้าชีวมวล ซึ่งบริษัทจะพิจารณาทั้งรูปแบบโรงไฟฟ้าใหม่ (Greenfield) หรือการเข้าซื้อโรงไฟฟ้า สอดคล้องกับแผนพัฒนา

กำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย พ.ศ. 2567-2580 (PDP2024) ซึ่งคาดว่าจะรัฐบาลจะประกาศใช้ในปี 2567 นี้

● จับตารัฐเปิดประมูล

บริษัทหลักทรัพย์ กลิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK ระบุในบทวิเคราะห์ กระทรวงคมนาคม เตรียมเปิดประมูลโครงการเมกะโปรเจกต์ระยะเร่งด่วนมูลค่ารวมทั้งสิ้น 4.69 แสนล้านบาท จึงคงมุมมองเชิงบวกเกี่ยวกับโครงการที่คาดว่าจะเปิดประมูลในช่วงไตรมาส 4/2567 ถึงไตรมาส 3/2568 ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากงบประมาณประจำปี 2568 โดยสถิติตลอดระยะ 5 ปีที่ผ่านมา พบว่า CK และ STECS สามารถชนะการประมูลในโครงการเมกะโปรเจกต์คิดเป็นสัดส่วนราว 20% ของส่วนแบ่งตลาดทั้งหมด โดยส่วนใหญ่เป็นโครงการที่เน้นทางรถไฟ ในขณะที่โครงการทางด่วนและมอเตอร์เวย์มักถูกแบ่งออกเป็นสัญญาที่เล็กลง ซึ่งมีมูลค่าสัญญาและอัตรากำไรที่ต่ำกว่า

เบื้องต้นจึงยังคงแนะนำให้นักลงทุนเลือกลงทุนในหุ้นที่มีปัจจัยพื้นฐานแข็งแกร่ง โดยเลือก CK เป็นหุ้นเด่น แม้ว่าอาจไม่ได้เป็นผู้นำในการได้รับ Backlog ใหม่เนื่องจากมี Backlog สูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 2.22 แสนล้านบาท แต่ยังคงมี Upside ที่มีนัยสำคัญหาก CK ได้รับโครงการใหม่จากบริษัทลูก ราคาเหมาะสม 27.30 บาท และแนะนำ “ซื้อ” SEAFCSO ราคาเหมาะสม 3.24 บาทจากแนวโน้มการทางเพิ่มเติม Backlog ได้มากขึ้น

● แนะนำ “ซื้อ” STECS เป้า 10.40 บาท

บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) คาดการณ์แนวโน้มผลการดำเนินงานช่วงครึ่งหลังของปี 2567 (2H/67) ของ STECS จะเติบโตได้ดีกว่าช่วง 1H/2567 โดยเฉพาะในงวดไตรมาส 4/2567 ที่น่าจะเร่งตัวทำสถิติที่ดีที่สุดในปี 2567 หนุนจากการเซ็นสัญญาโครงการใหญ่หลายโครงการ ทั้งนี้ วันที่ 21 ตุลาคม 2567 จะเป็นวันสุดท้ายในการขึ้นแบฟฟอร์มเพื่อขอรับการแลกเปลี่ยนหุ้น STECS ที่อัตราส่วน 1:1 เป็น STECON โดยที่ บริษัท STECON Holding ใหม่จะรวมธุรกิจหลายประเภท นอกเหนือจากธุรกิจหลักด้านรับเหมาก่อสร้างจึงแนะนำ “ซื้อ” STECS ราคาเหมาะสมที่ 10.40 บาท

DSI จับผู้ต้องหาคดีพนันออนไลน์ เครือข่าย "นิว ภาคภูมิ"

 siamrath.co.th/n/571931

7 ตุลาคม 2567

7 ตุลาคม 2567 15:41 น. สยามรัฐออนไลน์ อาชญากรรม



วันที่ 7 ต.ค.67 ที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ ชุดปฏิบัติการที่ 2 ศูนย์สืบสวนสะกดรอยและการข่าว กรมสอบสวนคดีพิเศษ ภายใต้การอำนวยการของ นายวิฑูรย์ สดกันทรส ผู้อำนวยการศูนย์สืบสวนสะกดรอยและการข่าว ได้สนธิกำลังร่วมกันกับเจ้าหน้าที่ทหาร เพื่อทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยเหลือเจ้าพนักงาน ในการจับกุม นายนพพล (ขอสงวนนามสกุล) อายุ 22 ปี ผู้ต้องหา ตามหมายจับศาลอาญาที่ 2378/2566 ลงวันที่ 24 กรกฎาคม 2566 ซึ่งต้องหาว่ากระทำความผิดฐานร่วมกันจัดให้มีการเล่นพนันเอาทรัพย์สินกันทางอิเล็กทรอนิกส์ (พนันออนไลน์) โดยไม่ได้รับอนุญาต และร่วมกันฟอกเงิน ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ชุดปฏิบัติการที่ 2 ได้ดำเนินการสืบสวนและจับกุมผู้ต้องหาได้ที่บริเวณลานจอดรถของชมรมอนุรักษ์และพัฒนาไก่พื้นเมือง (ไก่ชน) ไทย เขตบางบอน กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 6 ต.ค.67



โดยได้แจ้งข้อกล่าวหาและสิทธิตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และรวมถึงแจ้งว่า ต้องบันทึกภาพและเสียงอย่างต่อเนื่องในขณะที่จับและควบคุมตัวจนกระทั่งส่งตัวให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการทรมานและการกระทำให้บุคคลสูญหาย พ.ศ. 2565 ให้ผู้ต้องหาได้รับทราบแล้ว รวมทั้งได้แจ้งพนักงานอัยการและผู้อำนวยการสำนักการสอบสวนและนิติการกรมการปกครอง (ในเขตพื้นที่กรุงเทพมหานคร) เรียบร้อยแล้ว จากนั้นได้ควบคุมตัวส่งมอบให้พนักงานสอบสวนคดีพิเศษกองคดียาเสพติด กรมสอบสวนคดีพิเศษ ผู้รับผิดชอบ เพื่อดำเนินคดีตามกฎหมาย คดีดังกล่าวเป็นคดีพิเศษที่ 36/2566 ของกองคดียาเสพติด โดยนายพล มีพฤติการณ์เป็นแอดมิน ทำหน้าที่ควบคุมบัญชีธนาคาร มีเงินหมุนเวียนกว่า 500 ล้านบาท พนักงานสอบสวนคดีพิเศษจะดำเนินการนำตัวส่งพนักงานอัยการต่อไป

ทั้งนี้ การดำเนินการในการติดตามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับในคดีพิเศษ เป็นไปตามข้อสั่งการของ พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรดำ รักษาการแทนอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ที่กำหนดให้ศูนย์สืบสวนสะกดรอยและการข่าว ซึ่งเป็นหน่วยงานขึ้นตรงการบังคับบัญชา จัดชุดปฏิบัติการติดตามจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับ โดยเฉพาะหมายจับที่ใกล้เคียงอายุความ เพื่อนำตัวผู้ถูกกล่าวหาว่ากระทำความผิดที่ยังหลบหนี เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมต่อไป

สมาชิกฅฅฅนกิจศพ แฉความเอาผิดคณกรรมกร หลังเอาชื่อคนตายต่างจังหวัดมาเบิกเงินของกลุ่ม - สยามรัฐ

siamrath.co.th/n/572013

7 ตุลาคม 2567

7 ตุลาคม 2567 21:07 น. สยามรัฐออนไลน์ ภูมิภาค



ชาวบ้านตำบลหนองบอน อำเภอบ่อไร่สมาชิกฅฅฅนกิจศพ เข้าร้องทุกข์แฉความเอาผิดคณกรรมกร หลังเอาชื่อคนตายต่างจังหวัดมาเบิกเงินของกลุ่ม สมาชิกบอกเสียหายรายละนับพันบาทกว่า 100 คน ด้านนายอำเภอบ่อไร่ส่งปลัดอำเภอชุดแก้ปัญหา

วันที่ 7 ตุลาคม 2567 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายปกรณ์ ราชันย์ เดินทางเข้าพบพนักงานสอบสวนแฉว่า ผู้แฉเป็น ฅฅนฅนได้รับมอบอำนาจจาก สมาคมฅฅนกิจศพจังหวัดหนองบอน ซึ่งมีสมาชิกอยู่ทุกภูมิภาคของประเทศไทย ได้นำสมาชิกใน ตำบลหนองบอน อ.บ่อไร่ จ.ตราด กว่า 100 คน เข้าพบ ร.ต.อ.อดุลศักดิ์ แวนใหญ่ พนักงานสอบสวน สภ.หนองบอน เพื่อแฉความร้องทุกข์ ให้เอาผิดกับ นางสาววิภารัตน์. ธุรการสายชล กรรมกรสมาคมฅฅนกิจศพจังหวัดหนองบอน ที่ได้ทำการนำเงินของกลุ่มไปให้กับผู้เสียชีวิตต่างจังหวัดโดยไม่มีหลักฐานยืนยัน ทำให้สมาชิกสูญเสียเงินนับล้านบาท โดยเหตุการณ์เกิดมาตั้งแต่ปี 2565 รวมทั้งขอให้กรรมกรได้ทำการชดใช้ความเสียหายที่เกิดขึ้นให้กับสมาชิกทั้งหมดด้วย



นายปรกรณ์ กล่าวว่า เจ้าหน้าที่ของสมาคมได้พบเอกสารการเบิกจ่ายเงิน ใบสำคัญการจ่ายเงิน สงเคราะห์ของสมาชิกซึ่งเสียชีวิต โดยมี น.ส.วิภารัตน์ ภูระธารสายชล ซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ธุรการการเงิน ของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์วัดหนองบอน เป็นผู้ทำเอกสารการจ่ายเงินให้กับผู้รับผลประโยชน์ของผู้เสียชีวิต จากการตรวจสอบพบว่า น.ส.วิภารัตน์ฯ ได้จัดทำเอกสารในการจ่ายเงินเป็นเท็จขึ้นมา โดยการปลอมเอกสารและลายมือชื่อผู้รับเงิน 11 ราย

ซึ่งรายชื่อทั้ง 11 ราย นี้จากการตรวจสอบพบว่าไม่ได้เป็นสมาชิกของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์วัดบอน

ต่อมาในเวลา 10.00 น. มีคณะกรรมการของสมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์วัดหนองบอน. ได้เดินทางมายังที่ สภ.หนองบอน เพื่อชี้แจงและขอให้สมาชิกทั้งหมดได้เดินทางไปທີ່เทศบาลตำบลหนองบอน เพราะไม่สะดวกที่จะชี้แจงที่ สภ.หนองบอน. ซึ่งสมาชิกก็ได้เดินทางไปที่เทศบาลตำบลหนองบอน โดยมีนายสุเมธ. ตะเพียนทอง นายอำเภอบ่อไร่. ได้ส่งปลัดอำเภอมาร่วมฟังการชี้แจงและร่วมแก้ปัญหา



นางสมพิศ ศรีสุคนธ์ 1 ในสมาชิกที่ได้รับความนิยมเดือดร้อน บอกว่า เราอยากได้เงินส่วนที่เค้าเอาไปมาคืนให้พวกเรา. คนที่ถูกเอาเงินไปส่วนใหญ่เป็นชาวบ้านที่มีอายุ ที่อยู่บ้านมีลูกหลานส่งเงินมาให้ใช้. ทุกคนจะส่งศพละ 20 บาท/คน. สัปดาห์ละ 800-1,000 ส่วนตัวเองนั้นส่งมาตั้งแต่ปี 2552 รวม ๆ แล้วคนหนึ่งจะส่งเงิน 1,000 – 2,000 บาท รวมแล้ว สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์ตำบลหนองบอน ถูกกรรมการนำเงินออกไปรวม 3-4 ล้านบาท



ด้านนายโบ ชาวบ้านที่เป็นสมาชิก บอกว่า วันนี้มีสมาชิกมากกว่า 200 คน ซึ่งเหตุการณ์นี้เกิดมาตั้งแต่ปี 2563 พวกเราเห็นว่ามีสิ่งผิดปกติเกิดขึ้น จึงได้พากันไปร้องเรียนกับพนักงาน. แต่พนักงานพูดจาไม่สุภาพ เพราะเราไม่ได้มาเรียกร้องอะไร เราแค่อยาก ขออดสมุดควบคุมบัญชีรายรับรายจ่าย ที่เห็นที่ จ.แพร่ ตาย 70 ศพ โดยที่กรรมการที่สมาคมมาปณิกิจสงเคราะห์หนองบอน เป็นคนจ่าย โดยจะมีการแจ้งผ่านไลน์ว่าวันนี้มีคนตายกี่ราย ตนก็เรียกขอดูใบมรณะบัตร ซึ่งเค้าก็มีให้ดูบ้าง ไม่มีบ้าง จนเรื่องบานปลายจนถึงวันนี้



นายโบ ได้กล่าวต่อหน้ากรรมการและปลัดอำเภอที่มาร่วมรับฟังคำชี้แจงว่า. ตามระบบการดำเนินคดี กว่าเจ้าหน้าที่ตำรวจจะส่งฟ้อง กว่าอัยการจะฟ้อง ต้องใช้เวลา 2 เดือน แล้วถึงเวลานั้น. กรรมการคนที่ทำผิดจะยังอยู่ไหน. พวกเราจึงอยากให้เจ้าหน้าที่ตำรวจดำเนินการให้เร็วที่สุดเพราะทุกคนเสียเงินให้กับศพที่เสียชีวิตโดยที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของสมาคมฯ

ซึ่งผลการประชุมชี้แจงของกรรมการในครั้งนี้อาจไม่มีผลสรุปแต่อย่างใด โดยจะขอกลับไปรวบรวมเอกสารหลักฐานเพื่อมาชี้แจงอีกครั้งในวันที่ 11 ตุลาคม 2567 นี้

อย่างไรก็ตาม ผู้สื่อข่าวเคยได้รับการประสานจากนักการเมืองท้องถิ่นคนหนึ่งว่า ได้เกิดเหตุการณ์ กรรมการนำเงินของสมาคมมาปนกับของเคราะห้ไปให้กับศพผู้เสียชีวิตที่ไม่มีตัวตน และอยู่ต่างจังหวัด. โดยยอดเงินรวมแล้วนับล้านบาท สมาชิกไม่พอใจได้พากันมาปรึกษาและบอกจะไปแจ้งความดำเนินคดี. แต่กรรมการคนดังกล่าวได้แจ้งว่า ได้เจรจากันแล้วกับผู้ที่เกี่ยวข้องจะจ่ายเงินให้ จะขอผ่อนใช้คืนเป็นงวดๆ และกรรมการก็มาแจ้งสมาชิก แต่สมาชิกไม่ยอมเพราะกรรมการใช้สิทธิในการเจรจาแทนโดยที่สมาชิกไม่ทราบ จึงได้เกิดการเรียกร้องครั้งนี้เกิดขึ้น